
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 08.11.2022 № 143-уг 
г. Иваново

Об отмене карантина по африканской чуме свиней на территории 
Ивановской области и признании утратившим силу указа 

Губернатора Ивановской области от 22.07.2022 № 81-уг 
«Об установлении карантина по африканской чуме свиней 

на территории Ивановской области»

В соответствии со статьями 3.1, 17 Закона Российской Федерации 
от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 28.01.2021 № 37 
«Об утверждении Ветеринарных правил осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
африканской чумы свиней», на основании представления исполняющего 
обязанности начальника службы ветеринарии Ивановской области 
от 07.11.2022 № СВ-17522-1-134 п о с т а н о в л я ю:

1. Отменить карантин по африканской чуме свиней в 
эпизоотическом очаге - в помещении (сарае) на территории личного 
подсобного хозяйства по адресу: Ивановская область, г. Кохма, 
ул. Шеевых, д. 59 (далее -  эпизоотический очаг).

2. Отменить карантин по африканской чуме свиней на территории 
угрожаемой зоны - в радиусе до 20 км от эпизоотического очага в 
пределах административных границ:

города Иваново Ивановской области;
города Кохмы Ивановской области;
Богданихского сельского поселения Ивановского муниципального 

района Ивановской области;
Коляновского сельского поселения Ивановского муниципального 

района Ивановской области;
Подвязновского сельского поселения Ивановского муниципального 

района Ивановской области;



Чернореченского сельского поселения Ивановского 
муниципального района Ивановской области;

д. Беляницы, д. Говядово, д. Дьяково, д. Заречье, д. Конохово, 
д. Кривцово, д. Мильцево, д. Песочнево, д. Шуринцево Беляницкого 
сельского поселения Ивановского муниципального района Ивановской 
области;

с. Богородское, с. Никольское, д. Афанасово, д. Бяково, 
д. Железнодорожной станции Строкино, д. Подталицы, д. Светлый Луч, 
д. Сергиевское, д. Юриково Богородского сельского поселения 
Ивановского муниципального района Ивановской области;

с. Ново-Талицы, д. Анкудиново, д. Голчаново, д. Кадниково 
Новоталицкого сельского поселения Ивановского муниципального района 
Ивановской области;

д. Ошуриха Тимошихского сельского поселения Ивановского 
муниципального района Ивановской области;

в границах улиц Садовая, Дунаева, Спортивная, 2-я Садовая, 
Пионерская, Луговая, 1-я Назарьевская, Трудовая, Маяковского,
1- я Колхозная, 2-я Колхозная, Новая, Гоголя, 1-я Гусевская, 1-я Шуйская,
2- я Шуйская, 2-я Заречная, 1-я Свердлова, 2-я Свердлова, 3-я Свердлова, 
Калинина, Земледельческая и переулков 1 -ый Шуйский, 2-ой Шуйский, 
Кооперативный, Ивановский, Свердлова п. Лежнево Лежневского 
городского поселения Лежневского муниципального района Ивановской 
области;

Сабиновского сельского поселения Лежневского муниципального 
района Ивановской области;

с. Маслово, д. Анисимово, д. Гомыленки, д. Гулиха, д. Деревеньки, 
д. Крутово, д. Кузьмаденье, д. Мальчиха, д. Марково Большое, 
Плясуниха, д. Почевино, д. Симониха, д. Стояково, д. Шашмурка, 
д. Яковлево, д. Яфаново Лежневского сельского поселения Лежневского 
муниципального района Ивановской области;

д. Бруснижново, д. Грезино, д. Дудино, д. Дьяково Новогоркинского 
сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской 
области;

с. Златоуст, с. Ступкино, д. Веснево, д. Вятково, д. Доронькино, 
д. Дуброво, д. Жилкино, д. Игнатиха, д. Ожерельево, д. Осиновка, 
д. Сосновка, д. Филипково Шилыковского сельского поселения 
Лежневского муниципального района Ивановской области;

Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района 
Ивановской области;

Семейкинского сельского поселения Шуйского муниципального 
района Ивановской области;

с. Введенье, с. Горицы, с. Дунилово, с. Чернцы, д. Власьево, 
д. Декрино, д. Захарово, д. Иваково, д. Кощеево, д. Лекунино, д. Мизгино, 
д. Овсянниково, д. Панютино, д. Поповское, д. Семиново, д. Семухино, 
д. Трясцыно, Чернево Введенского сельского поселения Шуйского



муниципального района Ивановской области;
д. Коровино, д. Одинцово, д. Озерково, д. Перемилово, д. Прилив, 

д. Сенниково, д. Стяжково Перемиловского сельского поселения 
Шуйского муниципального района Ивановской области 
(далее -  угрожаемая зона).

3. Отменить карантин по африканской чуме свиней на территории 
зоны наблюдения по африканской чуме свиней - в радиусе до 100 км от 
эпизоотического очага в пределах административных границ Вичугского, 
Гаврилово-Посадского, Ивановского, Ильинского, Комсомольского, 
Лежневского, Палехского, Приволжского, Родниковского, Савинского, 
Тейковского, Фурмановского, Шуйского, Южского муниципальных 
районов и городских округов Вичуга, Тейково, Шуя, за исключением 
территорий: эпизоотического очага, угрожаемой зоны, предприятий по 
убою и переработке свиней и продуктов их убоя или оборудованных для 
этих целей убойных пунктов, перерабатывающих цехов и хозяйств, 
отнесенных к компартментам III и IV (далее -  зона наблюдения).

4. Сохранить на территории эпизоотического очага, угрожаемой 
зоны и зоны наблюдения на срок 180 календарных дней ранее введенные 
ограничения:

запрет на вывоз свиней, продуктов убоя свиней и продуктов их 
переработки, не прошедших термическую обработку при температуре не 
менее 70 °C, обеспечивающую ее обеззараживание, за пределы 
территории зоны наблюдения, кроме хозяйств, отнесенных к 
компартменту IV и исключенных из угрожаемой зоны и зоны наблюдения 
в соответствии с пунктами 37 и 38 Ветеринарных правил осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
африканской чумы свиней, утвержденных Приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 28.01.2021 № 37 
(далее -  Правила), а также хозяйств, отнесенных к компартменту III и 
исключенных из зоны наблюдения в соответствии с пунктом 38 Правил;

запрет на реализацию свиней на территориях угрожаемой зоны и 
зоны наблюдения, кроме хозяйств, имеющих компартмент IV и 
исключенных из угрожаемой зоны и зоны наблюдения в соответствии с 
пунктами 37 и 38 Правил, а также хозяйств, отнесенных к компартменту 
III и исключенных из зоны наблюдения в соответствии с пунктом 38 
Правил.

5. Запретить на 1 год комплектование хозяйств всех форм 
собственности поголовьем свиней на территории эпизоотического очага и 
угрожаемой зоны.

6. Признать утратившим силу указ Губернатора Ивановской области 
от 22.07.2022 № 81-уг «Об установлении карантина по африканской чуме 
свиней на территории Ивановской области».



7. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на 
начальника службы ветеринарии Ивановской области Е.В. Курочкина.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


